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Sammanfattning 

Kommunerna 
En genomgång av kommunernas finanser för åren 2015-2019 visar en minskad soliditet 

exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser på grund av ökad skuldsättning. 
Resultaten har inte varit tillräckligt stora för att upprätthålla 2015 års soliditet. Om kravet 
skulle vara minst oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs lägre resultat då den minskande pensionsskulden skapar ett utrymme. 

Den tumregel på 2 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning, som länge varit ett inofficiellt riktmärke för resultatet, har 
inte varit tillräcklig under  perioden 2015-2019. Resultaten borde ha legat på 4,7 procent (för 
oförändrad soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser) respektive 2,6 
procent (för oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser). 

Perioden 2015-2019 har kännetecknats av ökade investeringar. I kommunernas planer 
faller investeringsnivåerna tillbaka de närmaste åren. Givet ett antagande om att 
reinvesteringar och tillkommande investeringar är kopplade till den demografiska 
utvecklingen skulle de framtida nivåerna på investeringarna ligga i linje med historisk trend. 
För att finansiera dessa investeringar och samtidigt upprätthålla 2019 års soliditet exklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser fram till 2030 krävs ett resultat på i genomsnitt 
2,5 procent för kommunerna totalt. För en oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen 
för pensionsförpliktelser blir kravet betydligt lägre, 0,3 procent. Ett resultat på denna nivå 
skulle leda till ökade skulder. 

En generell tumregel är dock inte relevant på kommunnivå oavsett nivå. Förutsättningar i 
finansiellt utgångläge och framtida investeringsbehov skiljer sig stort mellan kommunerna. 

I de kommunexempel som redovisats varierar de framtida resultatkraven mellan 0,4 
procent och 7,8 procent för att upprätthålla en oförändrad soliditet exklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser fram till 2030. Analysen har också visat att det 
i vissa fall kan vara relevant att frångå principen om oförändrad soliditet – det gäller åt båda 
hållen. Med sådana justeringar ligger de relevanta resultatkraven för exempelkommunerna på 
mellan 1 och 5 procent. 

Regionerna 
En genomgång av regionernas finanser åren för 2015-2019 visar en stabil soliditet exklusive 

ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Skulderna har förvisso ökat men inte mer än 
värdet på tillgångarna. De relativt svaga resultaten har varit tillräckligt stora för att 
upprätthålla 2015 års soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 
Inkluderar vi ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser har soliditeten förbättrats sedan 
2015. Den är trots det fortfarande negativ. 

Den tumregel på 2 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning, som varit ett inofficiellt riktmärke för resultatet, har varit 
tillräcklig för en oförändrad soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 
Är ambitionen att nå en positiv soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser har den dock var alltför låg - för att uppnå en positiv soliditet 2019 hade 
resultaten behövt vara 5,2 procent i genomsnitt under perioden 2015-2019. 

Perioden 2015-2019 har kännetecknats av ökade investeringsnivåer. I regionernas planer 
fortsätter de att öka något de närmaste åren. Givet antagande om reinvesteringar hamnar de 
framtida nivåerna på investeringarna i linje med historisk trend. För att finansieras dessa 
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investeringar och samtidigt upprätthålla 2019 års soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser fram till 2030 krävs ett resultat på 0,7 procent för regionerna 
sammantaget. Är ambitionen att nå en positiv soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser senast 2030 krävs ett genomsnittligt resultat på 0,2 procent av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. En sådan 
resultatnivå fördubblar dock skulderna i nominella termer. Att utöver en höjd soliditet också 
uppnå en oförändrad skuldkvot kräver ett genomsnittligt resultat på 1,2 procent. 

En generell tumregel är dock inte relevant på regionnivå oavsett nivå. Förutsättningar i 
finansiellt utgångläge och framtida investeringsbehov skiljer sig stort mellan regionerna. 

I de regionexempel som redovisats varierar framtida resultatkrav mellan 0,4 och 1,1 
procent för att antingen nå en positiv soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser eller, om man redan har en positiv soliditet, upprätthålla en oförändrad 
soliditet fram till 2030. För ett par av regionerna bör ambitionen skruvas upp till ett 
resultatkrav på cirka 2 procent för att sträva mot en positiv soliditet inklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser senaste 2030. 
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Modell för god ekonomisk hushållning 

Vad säger lagen? 
Enligt Kommunallagen 11 kap 1 § ska kommuner och regioner ha en god ekonomisk 

hushållning i sin verksamhet och i sådan verksamhet som bedrivs genom andra juridiska 
personer. Fullmäktige ska besluta om riktlinjer för god ekonomisk hushållning för 
kommunen eller regionen. För ekonomin ska anges de finansiella mål som är av betydelse för 
en god ekonomisk hushållning. I propositionen God ekonomisk hushållning i kommuner och 
landsting (2003/04:105) anges att mål och riktlinjer ska uttrycka realism och 
handlingsberedskap samt att de ska kontinuerligt utvärderas och omprövas. 

I propositionen skrivs att exempel på vad som kan ingå i den finansiella målsättningen är 
resultatkrav med anledning av framtida kapacitetsbehov, dvs. förmågan att även i framtiden 
producera service på nuvarande nivå. För att kravet på en god ekonomisk hushållning ska 
uppnås bör resultatet enligt propositionen ligga på en nivå som realt sett konsoliderar 
ekonomin. 

En rimlig och enkel tolkning av lagens krav är att den enskilda kommunen eller regionen 
ska planera för ett resultat som innebär en förbättrad eller bibehållen soliditet (givet 
investeringsbehoven).  Om man ska ta hänsyn till pensionsförpliktelserna som ligger som en 
ansvarsförbindelse utanför balansräkningen kan diskuteras. Då den skulden minskar sedan 
början på 2010-talet genom att utbetalningarna är större än uppräkningen blir situationen 
något enklare om man tar hänsyn till den. För de kommuner och regioner som har en negativ 
soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser bör första prioritet vara att 
komma upp till noll. 

I övrigt bör den enskilda kommunen eller regionen beakta skuldsättningen i utgångsläget 
vid framtagande av nivån på resultatmålet. En kommun eller region med höga skulder bör 
inte öka dem över tid. En kommun eller region med inga eller låga skulder bör inte öka 
skulderna mer än vad de anser att sig ha råd att betala i räntekostnad vid en normalränta. 

Modellen 
Lagen åsyftar på en resultatnivå som realt sett konsoliderar regionernas ekonomi. Denna 

nivå har tidigare schablonmässigt uppskattas till 2 procent av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. Ovan konstaterades att ett resultat som 
uppfyller god ekonomisk hushållning är att soliditeten bibehålls eller förstärks över tid. 

För att bland annat se vilken resultatnivå som uppfyller denna restriktion har vi byggt en 
modell av kommunsektorns ekonomi för åren 2020 till 2030. Modellen innehåller 
driftsredovisning, resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys samt 
investeringsredovisning. Nedan en schematisk bild över modellen. 
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Figur 1 Schematisk bild av modellen av kommuner och regioners ekonomi 

Kommunerna 

Utvärdering av perioden 2015-2019 

Sammanfattning av utvecklingen 
Innan en simulering görs av framtida resultatkrav gör vi en analys av den historiska 
utvecklingen. Om vi något förenklat antar att god ekonomisk hushållning är oförändrad eller 
ökad soliditet och/eller oförändrad skuldkvot1 hur ser utvecklingen då ut. 

Hur har soliditet och skuldsättning utvecklats? Om utvecklingen inte har varit i nivå för 
god ekonomisk hushållning – vilket resultat skulle ha behövts? 

Figur 2 Soliditet 2015-2019, kommunerna procent 

SOLIDITET SOLIDITET INKL PENSIONSSKULD 

Med SOLIDITET avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med SOLIDITET INKL 
PENSIONSSKULD avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

1 Räntebärande skulder som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning 

45,9%

46,0%

45,3%

43,9%

43,0%
 

21,8%

24,2%

25,6%

26,0%

26,7%
 

0,0% 

5,0% 

10,0% 

15,0% 

20,0% 

25,0% 

30,0% 

35,0% 

40,0% 

45,0% 

50,0% 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

519 

696 (956)



Bilaga 6 SOU 2021:75 

Sedan 2015 har soliditeten enligt balansräkningen (dvs exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser) minskat från 45,9 procent till 43 procent. De resultat som 
kommunerna redovisat har alltså inte räckt till för att upprätthålla soliditeten givet de 
investeringar som gjorts. Soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
har däremot ökat sedan 2015 med 5 procentenheter. När hela den gamla 
pensionsförpliktelsen är utbetald någonstans kring år 2050 kommer soliditetsmåtten att 
mötas. 

Kommunernas anläggningstillgångar har netto2 ökat med 207 miljarder kronor mellan 
2015 och 2019. Samtidigt har det egna kapitalet ökat 82 miljarder kronor. För att täcka detta 
har kommunerna ökat upplåningen med 119 miljarder kronor. Sammantaget har detta gett en 
negativ utveckling av soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 
Pensionsförpliktelsen som ligger som ansvarsförbindelse har minskat med 28 miljarder 
kronor vilket sammantaget ger en positiv utveckling av soliditeten inklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Figur 3 Kommunernas balansräkning 2015-2019, tkr 

Anläggningstillgångar Bidrag till infrastruktur Omsättningstillgångar Eget kapital 
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Utfall 

Kommunernas räntebärande skulder har ökat med 134 miljarder mellan 2015 och 2019. En 
stor del av ökningen – 70 miljarder – avser upplåning som har vidareutlånats till bolag inom 
kommunkoncernen. Dessa skulder motsvaras av en fordran på tillgångssidan i 
balansräkningen. 

2 Årets investeringar minus årets avskrivningar 
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Figur 4 Skuldkvot kommunerna, 2015-2019, % 

SKULDKVOT 

Kommunernas intäkter ökar normalt sätt över tid. Tar vi hänsyn till detta och relaterar 
skulderna till intäkterna erhåller vi den så kallade skuldkvoten. Denna har ökat från 47,2 
procent till 57,1 procent. 

Det genomsnittliga resultatet har under perioden uppgått till 3,4 procent av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. Det har varierat mellan åren där 
2016 och 2017 var starka år. 

Figur 5 Årets resultat som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning, 2015-2019, % 

Soliditet 
Ovan har vi konstaterat att det redovisade resultatet på 3,4 procent inte varit tillräckligt 

för att finansiera de utförda investeringarna åren 2015-2019 vilket resulterat i en sjunkande 
soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Inkluderas 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser blir utvecklingen däremot positiv. 
Minskningen av ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser har möjliggjort en ökad 
upplåning utan att soliditeten har utvecklats negativt. 

Genom en simulering har vi räknat ut vilket resultat kommunerna borde ha haft för uppnå 
en oförändrad soliditet (exklusive och inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser) och därmed sammantaget uppfylla god ekonomisk hushållning. Ett 
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annat sätt att öka självfinansieringen och därmed en oförändrad soliditet hade varit att 
investera mindre. 

Figur 6 Olika resultatnivåer för olika nivåer på soliditeten, % 
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Med SOLIDITET avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med SOLIDITET (INKL 
PENSION) avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Det genomsnittliga resultatet skulle i genomsnitt behövt vara 4,7 procent respektive 2,6 
av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning för att 
upprätthålla 2015 års nivå på soliditeten inklusive och exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser. Vid hänsyn tagen till minskningen av ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser har det redovisade resultatet legat högre än vad som är motiverat utifrån 
god ekonomisk hushållning. Detta bekräftas i att soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen 
för pensionsförpliktelser har ökat sedan 2015, se figur 2. 

Skuldsättning 
Den ökade skulderna är en effekt av höga investeringar som inte självfinansierats i 

tillräcklig grad. Med det redovisade resultatet på 3,4 procent har skulderna ökat. Genom en 
simulering har vi räknat ut vilket resultat kommunerna borde ha haft för att uppnå en 
oförändrad skuldkvot. 

Det genomsnittliga resultatet skulle i genomsnitt behövt vara 6,3 procent av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning för att upprätthålla 
2015 års skuldkvot. 

Som synes krävs ett högre resultat för en oförändrad skuldkvot än för en oförändrad 
soliditet. För oförändrad skuldkvot kan skulderna endast öka i takt med intäkterna medan 
för en oförändrad soliditet kan skulderna öka i takt med tillgångarna. 
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Figur 7 Årets resultat utfall samt krav för oförändrad skuldkvot, % 
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God ekonomisk hushållning i enskilda kommuner 

Som redovisats ovan förutsätter nuvarande lagstiftning avseende god ekonomisk 
hushållning att varje enskild kommun anpassar de finansiella målen utifrån de lokala 
förutsättningarna. Det sker i många fall inte någon djupare analys vad som skulle vara 
lämpligt för den enskilda kommunen. Fakta talar för att förutsättningarna skiljer sig mycket 
mellan de olika kommunerna avseende finansiell ställning och framtida investeringsbehov. 

Figur 8 Soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser och befolkningsförändring 
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Befolkningsförändring 5 år 

I figuren ovan redovisas kommunens soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser och den genomsnittliga folkökningen mellan 2015 och 2020. Soliditeten 
varierar mellan -45 och 72 procent. Folkökningen varierar mellan -9 och 18 procent. 

Kommuner uppe till vänster i diagrammet har hög soliditet och låga investeringsbehov. 
Befolkningen är stabil eller minskar. De flesta åren är investeringsnivån i nivå med eller under 
årets avskrivningar. Denna kommun bör kunna uppfylla god ekonomisk hushållning med ett 
resultatmål strax over noll. Viss marginal kan behövas för att hantera osäkerheten i 
intäktsutvecklingen. 

Kommuner uppe till höger i diagrammet har hög soliditet och höga investeringsbehov. 
Befolkningen ökar och ställer stora krav på utbyggd kommunal service. Investeringsnivån är 
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ofta betydligt högre än årets avskrivningar – vilket skapar ett finansieringsbehov. Kommunen 
behöver således ett starkt resultat för att så långt som är rimligt självfinansiera 
investeringarna. Då kommunen har en stark balansräkning kan dock upptagande av nya lån 
till investeringar i kommunens kärnverksamhet vara motiverat. Resultatmålet bör dock 
överstiga det som gäller genomsnittskommunen. 

Kommuner nere till vänster har låg soliditet och låga investeringsbehov. Befolkningen är 
stabil eller minskar. De flesta åren är investeringsnivån i nivå med eller under årets 
avskrivningar. Den höga belåningen innebär dock höga räntekostnader. Denna kommun 
behöver ett resultat som räcker till att amortera ned låneskulden och en marginal för 
osäkerhet. 

Kommuner nere till högre har låg soliditet och höga investeringsbehov. Kommunens 
befolkning har vuxit kraftigt under en lång tid. Kommunen har till stor del lånefinansierat 
sina investeringar. Investeringsnivån är alltjämt hög. För denna kommun är ytterligare 
lånefinansiering inte en lösning på grund av räntebelastningen. Kommunen behöver stärka 
sin soliditet. Kommunen behöver ett resultat som räcker till för att självfinansiera 
investeringarna, amortera ner skulden samt en marginal för osäkerhet. 

Utvecklingen 2019-2030 
Som redovisats tidigare står kommuner och regioner inför ett växande finansieringsgap 

mellan tillgängliga intäkter och kommande kostnader för demografi. 
För att se hur dessa utmaningar kan hanteras utan att ge avkall på en god ekonomisk 

hushållning simulerar vi utvecklingen fram till år 2030. Kalkylen har inga ambitioner på att 
vara heltäckande eller en prognos över kommunernas ekonomi. Vissa förenklingar har gjorts 
-exempelvis simulerar modellen en konjunkturlös ekonomi med en oförändrad 
sysselsättningsgrad. Detta dels för att vi vill fånga det underliggande finansieringsbehovet, 
dels för att det kan vara vanskligt att bedöma när och vilken styrka konjunktursvängningarna 
kommer att ha fram till 2030. Eventuella konjunktursvängningar har kommuner och regioner 
möjlighet att hantera inom det förslag som föreslås i utredningen. 

Antaganden 
I tabellen nedan redovisas en sammanfattning av några relevanta antaganden. 

Tabell 1 Parametrar i simulering 

Parameter 

Skatteunderlag per person 20-64 år 3,5 % 

Timlön 3,5 % 

KPI 2,0 % 

Prisindex (75/25) 3,13 % 

Uppräkning statsbidrag KPI (2 %) 

Demografi SCB:s prognos 2020 

Prislappar (ambitionsnivå etc.) RS 2019 

Investeringar Tre första åren kommunernas uppgifter från 

räkenskapssammandrag (steg 1). Övriga år demografi + 

avskrivningar (+ 3 procent) 

Resultatnivå 0 %, balanskrav 
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Underliggande kostnadstryck 
Den framtida underliggande efterfrågan av kommunal verksamhet kan uppskattas genom 

en så kallad demografisk framskrivning. Uppskattning bygger befolkningsprognosen och ett 
konstant utnyttjandemönster av kommunernas tjänster. 

Utifrån de redovisade kostnaderna beräknas de olika åldersgruppernas genomsnittliga 
nyttjande och kostnad för de olika verksamheterna fram. De framräknade ”prislapparna” 
skrivs sedan fram med utvecklingen av de olika åldersgrupperna enligt befolkningsprognosen. 

Utnyttjandemönstret antas vara konstant över tid, det vill säga: 
servicenivå, andelen som nyttjar verksamheten 
kostnad per person i åldersgruppen, resurstilldelning 

Antagandet om konstant utnyttjandemönster kan ifrågasättas. Det finns många icke 
demografiska faktorer som påverkar efterfrågan på kommunala tjänster, till exempel politiska 
reformer. Kommunernas kostnader har historisk ökat snabbare än vad har varit motiverat av 
demografin. Det har handlat om ambitionshöjningar både från kommunernas sida och från 
staten (genom olika reformer). En demografisk framskrivning av 2019 års kostnader 
resulterar i en underliggande kostnadsökning på 11 procent fram till 2030. Den årliga 
förändringen ligger på drygt 1 procent där de första åren innebär en något högre ökningstakt. 

Figur 9 Demografiskt tryck, ackumulerat samt årligt 
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Årlig förändring Ack. Förändring 

Figur 10 Demografiskt tryck per verksamhet index (2019=100) 
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Alla verksamheter växer inte i samma utsträckning då olika åldersgrupper växer olika 
mycket. Äldreomsorgen är den verksamhet som har de största framtida resursanspråken 
(+35 procent). Även gymnasieskola bedöms öka kraftigt fram till 2030 (+17 procent). För 
för- och grundskola är utvecklingen lite lugnare (+ 3 procent). De kollektiva tjänsterna 
(”övrigt”) - där den enskilde användaren är svårare att identifiera – följer 
kostnadsutvecklingen utifrån bredare åldersgrupper (+7 procent). 

Om vi utöver demografin lägger på vårt antagande om pris- och löneutvecklingen3 samt 
den förändrade avskrivningskostnaden får vi den underliggande kostnadsutvecklingen. 
Denna ska ställas mot bedömningen av kommunernas intäkter fram till 2030. 
Nettokostnaderna ökar enligt framskrivningen 65 procent medan intäkterna ökar 54 procent. 
Skillnaden mellan kostnader och intäkter utgörs av den ökade demografin (en tyngre mix) 
och i viss mån ökade avskrivningar på grund av ökade investeringar. 

Figur 11 Utveckling av kostnader och intäkter index (2019 = 100) 
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I den simulerade utvecklingen uppstår stora underskott 2030. För att uppnå lägsta-kravet 
motsvarande ett nollresultat krävs antingen en årlig effektivisering 0,9 procent (hålla ned 
kostnadskurvan) eller en sammantagen skattehöjning på drygt 2 kronor (höja intäktskurvan). 
Intäkterna kan även öka genom att staten skjuter till statsbidrag utöver inflationen. I 
simuleringsmodellen gör vi antagandet att detta gap sluts, antingen genom effektiviseringar 
eller intäktsökningar. 

Investeringar fram till 2030 
Kommunerna rapporterar in sina planerade investeringsutgifter för åren 2020-2022 i 

samband med att de lämnar in räkenskapssammandraget. Enligt dessa planer stiger 
investeringar 2020 för att sedan falla tillbaka 2021 och 2022. 

3 Löneandelen är differentierad för de olika verksamheterna 
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Figur 12 Investering som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning, % 
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Utfall Kalkyl 

För åren 2023-2030 utgörs investeringsvolymerna dels av tillkommande 
verksamhetslokaler enligt demografin, dels av reinvesteringar i nivå med avskrivningarna 
(inklusive ytterligare 3 procent för högre pris/kvalitet). Dessa år innebär en återgång till en 
historisk trend som ligger på mellan 8 och 10 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag 
och kommunalekonomisk utjämning. 

Utveckling med ett nollresultat 
Balanskravet är skarpt. Vi antar därför i detta grundscenario att kommunerna 

sammantaget planerar för att klara detta. Ett nollresultat enligt balanskravet ger dock inte 
automatiskt god ekonomisk hushållning då det enbart fokuserar på driftsekonomi. Ett 
resultat på noll eller därutöver kan innebära ett negativt finansiellt sparande om 
investeringsutgifter är höga. 

Det investeringsutrymme som uppstår vid ett nollresultat motsvarar årets avskrivningar 
plus den likviditet som motsvarar årets avsättningar till pensioner.  Sammantaget ger detta ett 
investeringsutrymme på 5 till 6 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning. Alla investeringar utöver detta måste finansiera med 
externa medel (upplåning eller försäljning). Ovan redovisas investeringar motsvarande 11 
procent för perioden fram till 2030. 

Vid ett nollresultat och de investeringar som kommunerna planerar och de som 
schablonmässigt har uppskattats ger en relativt svag självfinansieringsgrad i början av 
perioden. När sedan investeringar faller tillbaka och avskrivningarna kommer ikapp ökar 
självfinansieringsgraden. 

Tabell 2 Investeringsutrymme egen finansiering, % 

Andel 

Resultat 0 % 

Avskrivningar 5,0 % 

Pensionsavsättning 0,5 % 

Investeringsutrymme 5,5 % 
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Figur 13 Självfinansieringsgrad, % 
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Kalkyl 

Effekten av den svaga självfinansieringen blir en fallande soliditet. Detta gäller även om 
man inkluderar ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser som ligger utanför 
balansräkningen. 

Figur 14 Soliditet, % 
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Utfall Kalkyl 

Soliditet inkl pension Soliditet 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl pension avses 
soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

En självfinansiering under 100 procent av årets investeringar skapar ett 
nyupplåningsbehov.  Kommunernas långfristiga räntebärande skulder per invånare 
fördubblas fram till 2030 i löpande priser. I relation till kommunernas intäkter ökar de från 
57,1 procent till 76,5 procent. Ökningen är som starkast i början av perioden. 
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Figur 15 Räntebärande långfristiga skulder tkr per invånare samt andel av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning 
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Utfall Kalkyl 

Tkr per inv Andel av skatter mm 

Vid ett nollresultat och de planerade investeringar uppnår inte kommunerna god 
ekonomisk hushållning enligt de kriterier som ställts upp enligt ovan. 

Utveckling med ett resultat som är förenligt med god ekonomisk hushållning 
I modellen har vi simulerat vilka resultatnivåer som krävs i genomsnitt för att uppfylla de 

tre olika kriterierna för god ekonomisk hushållning. Nivån mäts utifrån 2019 års utfall. 

Tabell 3 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

2,4 % 

Oförändrad soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

0,2 % 

Oförändrad skuldkvot 2,3 % 

Lägst resultatkrav krävs för att uppnå en oförändrad soliditet inklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser (0,2 procent). Exkluderas ansvarsförbindelsens 
för pensionsförpliktelser ”positiva” utveckling skärps kravet till 2,4 procent. I genomsnitt blir 
kravet för oförändrad skuldkvot i närheten även om profilen över tid skiljer sig åt. 

529 

706 (956)



Bilaga 6 SOU 2021:75 

Figur 16 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad solidtet Oförändrat skuldtak 
Oförändrad soliditet inkl pensionsskuld 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl pensionsskuld 
avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

För att samtliga krav ska vara uppfyllda krävs ett resultat på nära 2,5 procent i genomsnitt. 

I början kommer skuldkvoten att öka men när investeringarna sedan faller något ökar 
intäkterna snabbare än nyupplåningen vilket ger en fallande kvot. I nominella tal ökar dock 
skulden under hela perioden. 

Figur 17 Räntebärande långfristiga skulder tkr per invånare samt andel av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning vid ett resultat på 2,5 % 
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Utfall Kalkyl 

Tkr per inv Andel av skatter mm 

Ett resultat på 2,5 % kommer ge en positiv utveckling av soliditeten (exklusive och 
inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser). 
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Figur 18 Soliditet vid resultat på 2,5 % 
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Utfall Kalkyl 

Soliditet inkl pension Soliditet 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl pension avses 
soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Alternativt scenario med högre investeringar 
I kalkylen ovan har vi antagit att investeringarna faller tillbaka till nivåer i linje med 

historisk trend efter 2022. Investeringarna utgörs av de lokaler som behövs för att möta 
demografin samt reinvesteringar i nivå med vad som skrivs av inklusive ett tillägg på 3 procent 
för ökade priser/kvalitet. 

Det finns självklart en risk att nivåerna blir högre. Det finns en underhållsskuld när det 
gäller kommunernas social och tekniska infrastruktur som inte beaktats ovan. Vidare kan det 
tillkomma nyinvesteringar inom kultur och fritid kopplat till demografin eller i övrigt 
utökade ambitioner. 

Nedan redovisas resultatkraven med en investeringsnivå som inte faller tillbaka 2023 utan 
ligger kvar på de högre nivåerna hela perioden. 

Figur 19 Investering som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning, %, förhöjd nivå 2023-2030 
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Tabell 4 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

3,4 % 

Oförändrad soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

1,2 % 

Oförändrad skuldkvot 4,5 % 

De högre investeringsnivåerna kräver ett högre resultat för att uppfylla de utvalda 
kriterierna. Ökningen blir större för kriteriet avseende skuldkvoten än för soliditeten. Detta 
då en oförändrad soliditet tillåter en viss ökning av skulderna vid ökade tillgångar. 

Simulering för fem exempelkommuner 
Fem utvalda exempelkommuner är tänkta att representera de fyra grupper, utifrån 

kombinationer av soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser och 
befolkningsförändring, som beskrivits tidigare, se sid 8. Ytterligare en kommun har lagts till 
för att representera ett genomsnitt. 

I detta avsnitt simuleras resultatkraven för dessa kommuner för att påvisa behovet av olika 
nivåer för att nå god ekonomisk hushållning i det enskilda fallet utifrån finansiell ställning 
och investeringsbehov. 

Figur 20 Fem exempelkommuner 
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Med soliditet inkl pensionsåtagande avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Kommun A 
Kommunen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 och redovisar 2019 en soliditet över genomsnittet. Samtidigt har befolkningen 
minskat med 5 procent. Kommunen har i utgångsläget inga räntebärande skulder. 

Kommunen möter en minskande folkmängd fram till 2030 med 7,4 procent. Trots den 
minskade befolkningen planerar kommunen för ökade investeringar de närmaste tre åren. 
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Efter 2023 faller nivån tillbaka och motsvarar avskrivningarna plus 3 procent för 
kompensation för pris och kvalitet. 

Figur 21 Investeringar i kommun A, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 

0% 

2% 

4% 

6% 

8% 

10% 

12% 

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

 
Utfall Kalkyl 

För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs en resultatnivå på i genomsnitt knappt 2,3 procent. Med detta resultat kan kommunen 
amortera av de skulder som krävs för att finansiera de första årens höga investeringar. 
Kommunen är åter skuldfri 2024. Ett resultat på denna nivå kan vara något högt – en viss 
skuldsättning skulle kunna tillåtas utifrån det goda utgångsläget. 

Om utgångpunkten i stället är en oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser klarar kommunen en sådan utveckling genom att redovisa ett svagt 
positivt resultat. Anledningen till detta är att ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
minskar ”automatiskt” (utbetalningar är större än uppräkningen). Det låga resultatet 
kommer dock skapa ett negativt kassaflöde efter investeringsverksamheten och genererar 
ett upplåningsbehov. Ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser som amorteras ersätts 
därmed med banklån. 

Tabell 5 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

2,3 % 

Oförändrad soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

0,2 % 

Oförändrad skuldkvot 2,0 % 
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Figur 22 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad solidtet Oförändrat skuldtak Oförändrad soliditet inkl pensionsskuld 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl pensionsskuld 
avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Kommun B 

Kommunen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
sedan 2015 men redovisar 2019 alltjämt en negativ soliditet. Samtidigt har befolkningen 
minskat med 4,2 procent. Kommunen har i utgångsläget räntebärande skulder motsvarande 
39 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Kommunen möter en minskande folkmängd fram 2030 med 7,0 procent. Kommunen 
planerar för låga investeringar de närmaste åren. Nivån understiger värdet på de tillgångar 
som skrivs av. Detta indikerar möjligen att en för låg nivå där vissa nödvändiga investeringar 
skjuts på framtiden. Efter 2022 antas nivåerna öka och motsvara avskrivningarna plus 3 
procent för kompensation för pris och kvalitet. 

Figur 23 Investeringar i kommun B, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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Utfall Kalkyl 

För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs en resultatnivå på i genomsnitt 0,4 procent. De låga investeringarna de första åren 
möjliggör en viss amortering och en stigande soliditet. När sedan investeringarna stiger 
vilket kräver ökad upplåning faller soliditeten tillbaka till värdet för utgångsåret. 
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Att upprätthålla den negativa soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser är en för låg ambitionsnivå. Här bör ambitionsnivån vara att komma 
upp till minst noll i slutet av perioden. För att uppnå en positiv soliditet inklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 2030 krävs i genomsnitt ett resultat på 0,6 
procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. Det 
låga resultatet kommer dock generera ett negativt kassaflöde efter 
investeringsverksamheten och skapa ett stort upplåningsbehov. Den pensionsskuld som 
amorteras ersätt därmed med ett banklån. 

Tabell 6 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

0,4 % 

Noll i soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 2030 

0,6 % 

Oförändrad skuldkvot 1,1 % 

För att inte öka skulderna i jämförelse med 2019 bör resultat i genomsnitt ligga på 1,1 
procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. I 
teorin borde en kommun med lågt tryck på investeringarna på grund av stabil eller 
minskande befolkning rent av ha en ambition att minska skulden. 

Figur 24 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad solidtet Oförändrat skuldtak Noll i soliditet 2030 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet 2030 avses soliditet 
inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser år 2030. 

Kommun C 

Kommunen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
sedan 2015 och redovisar 2019 en soliditet över genomsnittet. Samtidigt har befolkningen 
ökat med 10 procent. Kommunen har i utgångsläget inga räntebärande skulder. 

Kommunen möter en kraftigt ökande folkmängd fram till 2030 med 10 procent. 
Kommunen planerar för mycket höga investeringar de närmaste åren (25-30 procent av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning). Efter 2023 går 
nivån ned något men pendlar mellan 10 och 20 procent. Kommunens expansion kräver 
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investeringar i verksamhetslokaler samtliga år fram till 2030. Utöver detta kommer 
reinvesteringarna i befintliga tillgångar. 

För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs en resultatnivå på i genomsnitt 7,8 procent. De första åren med de höga investeringarna 
krävs resultatnivåer upp emot 15 procent. Med ett resultat på knappt 8 procent ökar 
upplåningen. När sedan investeringarna faller tillbaka något möjliggör det höga resultatet 
amorteringar. Skulderna är dock på en högre nivå 2030 än vid inledningen av perioden. Mot 
bakgrunden av de mycket höga resultatnivåerna som simuleringen visar bör kommunen 
överväga att prioritera bland de planerade investeringarna. 

Att komma tillbaka till en skuldkvot på noll kräver ett genomsnittligt resultat på 11 
procent. För en så pass expansiv kommun är det kanske inte rimligt att hinna amortera 
tillbaka hela den upptagna skulden på en så pass kort period. Vissa av investeringarna har 
avskrivningstider på 30 till 40 år. En viss minskning av soliditeten skulle också kunna 
accepteras inom ramen för god ekonomisk hushållning. Vid ett resultat på exempelvis 3,5 
procent minskar soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser fram till 
2023 för att sedan stabilisera sig på cirka 50 procent. Skuldkvoten stabiliserar sig på knappt 
60 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. Ska 
det däremot skapas utrymme för amorteringar måste resultatet upp ytterligare. 

Om utgångpunkten i stället är en oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser krävs ”bara” ett resultat på 4,4 procent. Ett genomsnittligt resultat på 
4,4 procent ger dock en skuldkvot på knappt 50 procent. 

Figur 25 Investeringar i kommun C, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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Utfall Kalkyl 

Tabell 7 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

7,8 % 

Oförändrad soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

4,4 % 

Oförändrad skuldkvot 11,1 % 

Rimlig avvägning utifrån gott utgångsläge 3,5 % 
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Figur 26 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad solidtet Oförändrat skuldtak 
Oförändrad soliditet inkl pensionsskuld 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl pensionsskuld 
avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Kommun D 
Kommunen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 och redovisar 2019 en soliditet något över noll. Samtidigt har befolkningen ökat 
med 10,6 procent. Kommunen har räntebärande skulder motsvarande 61 procent av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Kommunen möter en ökad folkmängd fram 2030 med 8,4 procent. Den höga tillväxten 
skapar behov av en fortsatt hög investeringstakt fram till 2030. Den varierar lite mellan åren 
beroende på när investeringar i olika fastighetsobjekt sker. 

Figur 27 Investeringar i kommun D, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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Utfall Kalkyl 

För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs en resultatnivå på i genomsnitt 1,8 procent. En oförändrad soliditet inrymmer dock en 
ökad upplåning i takt med att tillgångssidan växer. Skuldkvoten ökar med drygt 5 
procentenheter fram till 2030. Med den redan relativt höga skuldsättningen borde kommunen 
satsa på att minska skulderna. En oförändrad skuldkvot kräver ett resultat på 2,3 procent. För 
att halvera skuldkvoten fram till 2030 krävs ett genomsnittligt resultat på 5,5 procent. 
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Om utgångpunkten i stället är en oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser, vilken visserligen är positiv men mycket låg, klarar kommunen en 
sådan utveckling utan att redovisa ett positivt resultat. En så pass låg soliditet tillsammans 
med en relativt snabb minskning av ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser kräver 
endast låga eller negativa resultat för en oförändrad soliditet. Det låga resultatet kommer dock 
skapa ett negativt kassaflöde efter investeringsverksamheten och skapa ett stort 
upplåningsbehov. Den del av pensionsskulden och -förpliktelserna som amorteras ersätts 
därmed med ytterligare banklån. Minst ett nollresultat krävs också för att möta balanskravet. 

Tabell 8 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

1,8 % 

Oförändrad soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

-0,6 % 

Oförändrad skuldkvot 2,3 % 

En halverad skuldkvot till 2030 5,5 % 

Figur 28 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad solidtet Oförändrat skuldtak Oförändrad soliditet inkl pensionsskuld 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl pensionsskuld 
avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Kommun E 
Kommunen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 och redovisar 2019 en soliditet nära genomsnittet. Samtidigt har befolkningen 
ökat med 4,0 procent. Kommunen har räntebärande skulder motsvarande 38 procent av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Kommunen möter en något ökad folkmängd fram 2030 med 5,2 procent vilket är något 
under prognosen för riket som helhet (7,4 procent). Efter antal år med höga investeringar 
planeras för en lugnare takt åren 2020-2022. Takten 2023 och framåt motsvarar 
reinvesteringar i nivå med avskrivningarna plus 3 procent för justeringar för pris och kvalitet. 
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Figur 29 Investeringar i kommun E, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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Utfall Kalkyl 

För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs en resultatnivå på i genomsnitt 1,3 procent. Att komma tillbaka till en skuldkvot 
motsvarande nivå 2019 kräver ett genomsnittligt resultat på 0,8 procent. 

Om utgångpunkten i stället är en oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser klarar kommunen en sådan utveckling utan att redovisa ett positivt 
resultat. Anledningen till detta är att ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser minskar 
”automatiskt”. Det låga resultatet kommer dock skapa ett negativt kassaflöde efter 
investeringsverksamheten och skapa ett stort upplåningsbehov. Den del av pensionsskulden 
och -förpliktelserna som amorteras ersätts därmed med ett banklån. 

Tabell 9 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

1,3 % 

Oförändrad soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

-0,3 % 

Oförändrad skuldkvot 0,8 % 
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Figur 30 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad solidtet Oförändrat skuldtak 
Oförändrad soliditet inkl pensionsskuld 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl pensionsskuld 
avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Regionerna 

Utvärdering av perioden 2015-2019 

Sammanfattning av utvecklingen 
Innan en simulering görs av framtida resultatkrav gör vi en analys av den historiska 
utvecklingen. Om vi något förenklat antar att god ekonomisk hushållning är oförändrad eller 
ökad soliditet och/eller oförändrad skuldkvot4 hur ser utvecklingen då ut. 

Hur har soliditet och skuldsättning utvecklats? Om utvecklingen inte har varit i nivå för 
god ekonomisk hushållning – vilket resultat skulle ha behövts? 

Figur 31 Soliditet 2015-2019, regionerna procent 

SOLIDITET INKL PENSIONSSKULD SOLIDITET 
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Med SOLIDITET avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med SOLIDITET INKL 
PENSIONSSKULD avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

4 Räntebärande skulder som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning 
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Sedan 2015 har soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser legat 
relativt stabilt kring 18 till 19 procent. De resultat som regionerna redovisat har alltså räckt 
till för att upprätt hålla soliditeten givet de investeringar som gjorts. Soliditeten inklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser har ökat sedan 2015 med 21 procentenheter. 
Soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser är dock alltjämt negativ. 
När hela den gamla skulden är utbetald någonstans kring år 2050 kommer soliditetsmåtten 
att mötas. 

Regionernas anläggningstillgångar har netto5 ökat med 63 miljarder kronor mellan 2015 
och 2019. Samtidigt har det egna kapitalet ökat med 19 miljarder kronor. För att täcka detta 
har regionerna ökat upplåningen med 42 miljarder kronor. Sammantaget har detta gett en 
oförändrad soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 
Pensionsförpliktelserna som ligger som ansvarsförbindelse utanför balansräkningen har 
minskat med 16 miljarder kronor vilket sammantaget ger en positiv utveckling av soliditeten 
inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Figur 32 Regionernas balansräkning 2015-2019, tkr 
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Regionernas räntebärande skulder har ökat med 26 miljarder mellan 2015 och 2019. 

Figur 33 Skuldkvot regionerna, 2015-2019, % 
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Regionernas intäkter ökar normalt sett över tid. Tar vi hänsyn till detta och relaterar 
skulderna till intäkterna (skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning) erhåller vi skuldkvoten. Denna har ökat från 13,9 procent till 18,9 procent. 

Det genomsnittliga resultatet har under perioden uppgått till 1 procent av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. Det har varierat mellan åren där 
2019 var ett starkt år. 

Figur 34 Årets resultat som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning, 2015-2019, % 
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Soliditet 
Ovan har vi konstaterat att det redovisade resultatet på 1 procent har varit tillräckligt för 

få en balanserad finansiering av de utförda investeringarna åren 2015-2019. Skulderna har ökat 
men i samma takt som tillgångarna vilket resulterat i en stabil soliditet exklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Inkluderas ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser blir utvecklingen positiv. Minskningen av ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser har således varit större än den ökade upplåningen. 

Genom en simulering har vi räknat ut vilket resultat regionerna borde ha haft för uppnå 
en oförändrad soliditet (inklusive och exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser) och därmed sammantaget uppfylla god ekonomisk hushållning. 

Figur 35 Olika resultatnivåer för olika nivåer på soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser, % 
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Det genomsnittliga resultatet har i genomsnitt varit på en nivå som resulterat i en 
oförändrad soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser i relation till 
nivån 2015 dvs 1 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning. 

En analys av vilket resultat som skulle krävts för att upprätthålla 2015 års negativa soliditet 
inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser på -40,1 procent är inte relevant. Då 
soliditeten fortfarande är negativ har resultaten inte varit tillräcklig höga för nå en nollnivå – 
vilket borde vara målsättningen. För att uppnå detta mellan 2015 och 2019 hade resultaten 
årligen behövt vara i genomsnitt 5,3 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning. 

Skuldsättning 
De ökade skulderna är en effekt av investeringar som inte självfinansierats i tillräcklig grad. 

Med det redovisade resultatet på 1 procent har skulderna ökat både i löpande priser och som 
andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. Genom 
en simulering har vi räknat ut vilket resultat regionerna borde ha haft för att uppnå en 
oförändrad skuldkvot. 

Det genomsnittliga resultatet skulle i genomsnitt behövt vara 5 procent av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning för att upprätthålla 2015 års 
skuldkvot. 

Som synes krävs ett högre resultat för en oförändrad skuldkvot än för en oförändrad 
soliditet. För oförändrad skuldkvot kan skulderna endast öka i takt med intäkterna medan 
för en oförändrad soliditet kan skulderna öka i takt med tillgångarna. 

Figur 36 Årets resultat utfall samt krav för oförändrad skuldkvot, % 
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God ekonomisk hushållning i enskilda regioner 
Som redovisats ovan förutsätter nuvarande lagstiftning avseende god ekonomisk 

hushållning att varje enskild region anpassar de finansiella målen utifrån de lokala 
förutsättningarna. Det sker i många fall inte någon djupare analys vad som skulle vara 
lämpligt för den enskilda regionen. Fakta talar för att förutsättningarna skiljer sig mycket 
mellan de olika regionerna avseende finansiell ställning och investeringsbehov. 
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Figur 37 Soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser och befolkningsförändring 
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Befolkningsförändring 5 år 

I figuren ovan redovisas regionens soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser och den genomsnittliga folkökningen mellan 2015 och 2020. Soliditeten 
varierar mellan -128 och 17 procent. Folkökningen varierar mellan 0 och 9,7 procent. 

Regioner uppe till vänster i diagrammet har hög soliditet och låga investeringsbehov. 
Befolkningen är stabil eller minskar. De flesta åren ar investeringsnivån i nivå med eller under 
årets avskrivningar. Denna region bör kunna uppfylla god ekonomisk hushållning med ett 
resultatmål strax over noll. Viss marginal kan behövas för att hantera osäkerheten i 
intäktsutvecklingen. 

Regioner uppe till höger i diagrammet har hög soliditet och höga investeringsbehov. 
Befolkningen ökar och ställer stora krav på utbyggd regional service. Investeringsnivån är ofta 
betydligt högre än årets avskrivningar – vilket skapar ett finansieringsbehov. Regionen 
behöver således ett starkt resultat för att så långt som är rimligt självfinansiera 
investeringarna. Då regionen har en stark balansräkning kan dock upptagande av nya lån till 
investeringar i regionens kärnverksamhet vara motiverat. Resultatmålet bör dock överstiga 
det som gäller genomsnittsregionen. 

Regioner nere till vänster har låg soliditet och låga investeringsbehov. Befolkningen är 
stabil eller minskar. De flesta åren är investeringsnivån i nivå med eller under årets 
avskrivningar. Den höga belåningen innebär dock höga räntekostnader. Denna region 
behöver ett resultat som räcker till att amortera ned låneskulden och till en marginal för 
osäkerhet. 

Regioner nere till höger har låg soliditet och höga investeringsbehov. Regionens 
befolkning har vuxit kraftigt under en lång tid. Regionen har till stor del lånefinansierat sina 
investeringar. Investeringsnivån är alltjämt hög. För denna region är ytterligare 
lånefinansiering inte en lösning på grund av räntebelastningen. Regionen behöver stärka sin 
soliditet. Regionen behöver ett resultat som räcker till att självfinansiera investeringarna, 
amortera ner skulden samt en marginal för osäkerhet. 
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Utvecklingen 2019-2030 
Som redovisats tidigare står kommuner och regioner inför ett växande finansieringsgap 

mellan tillgängliga intäkter och kommande kostnader för demografi. 
För att se hur dessa utmaningar kan hanteras utan att ge avkall på en god ekonomisk 

hushållning simulerar vi utvecklingen fram till år 2030. Kalkylen har inga ambitioner på att 
vara heltäckande eller en prognos över regionernas ekonomi. Vissa förenklingar har gjorts -
exempelvis simulerar modellen en konjunkturlös ekonomi med en oförändrad 
sysselsättningsgrad. Detta dels för att vi vill fånga det underliggande finansieringsbehov, dels 
för att det kan vara vanskligt att bedöma när och vilken styrka konjunktursvängningarna 
kommer att ha fram till 2030. 

Eventuella konjunktursvängningar har kommuner och regioner möjlighet att hantera 
inom det förslag som föreslås i utredningen. 

Antaganden 
I tabellen nedan redovisas en sammanfattning av några relevanta antaganden. 

Tabell 10 Parametrar i simulering 

Parameter 

Skatteunderlag per person 20-64 år 3,5 % 

Timlön 3,5 % 

KPI 2,0 % 

Prisindex (75/25) 3,13 % 

Uppräkning statsbidrag KPI (2 %) 

Demografi SCB:s prognos 2020 

Prislappar (ambitionsnivå etc.) RS 2019 

Investeringar Tre första åren regionernas uppgifter från 

räkenskapssammandraget. Övriga år demografi + avskrivningar (+ 

3 procent) 

Resultatnivå 0 %, balanskrav 

Underliggande kostnadstryck 
Den framtida underliggande efterfrågan av regional verksamhet kan uppskattas genom en 

så kallad demografisk framskrivning. Uppskattningen bygger på befolkningsprognosen och 
ett konstant utnyttjandemönster av regionernas tjänster. 

Utifrån de redovisade kostnaderna beräknas de olika åldersgruppernas genomsnittliga 
nyttjande och kostnad för de olika verksamheterna fram. De framräknade ”prislapparna” 
skrivs sedan fram med utvecklingen av de olika åldersgrupperna enligt befolkningsprognosen. 

Utnyttjandemönstret antas vara konstant över tid, det vill säga: 
servicenivå, andelen som nyttjar verksamheten 
kostnad per person i åldersgruppen, resurstilldelning 
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Figur 38 Demografiskt tryck, ackumulerat samt årligt 
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Ack förändring Årlig förändring 

Antagandet om konstant utnyttjandemönster kan ifrågasättas. Det finns många icke 
demografiska faktorer som påverkar efterfrågan på regionala tjänster, till exempel politiska 
reformer. Regionernas kostnader har historisk ökat snabbare än vad som har varit motiverat 
av demografin. Det har handlat om ambitionshöjningar både från regionernas sida och från 
staten (genom olika reformer). En demografisk framskrivning av 2019 års kostnader 
resulterar i en underliggande kostnadsökning på 11 procent fram till 2030. Den årliga 
förändringen ligger på cirka 1 procent där de första åren innebär en något högre ökningstakt. 

Figur 39 Demografiskt tryck per verksamhet index (2019=100) 
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Alla verksamheter växer inte i samma utsträckning då olika åldersgrupper växer olika 
mycket. Regional utvecklingen växer i takt med totalbefolkningen (+7,4 procent). Hälso-
och sjukvården skrivs fram utifrån åtta olika åldersgruppers vårdkonsumtion. Det 
sammanvägda kostnadstrycket blir därmed högre (+11,2 procent) än ökningen av den totala 
folkmängden genom att grupper med hög vårdkonsumtion växer snabbare. 

Om vi utöver demografin lägger på vårt antagande om pris- och löneutvecklingen6 samt 
den förändrade avskrivningskostnaden får vi den underliggande kostnadsutvecklingen. 

Denna ska ställas mot bedömningen av kommunernas intäkter fram till 2030. 

6 Löneandelen är differentierad för de olika verksamheterna 
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Nettokostnaderna ökar enligt framskrivningen 67,4 procent medan intäkterna ökar med 
51,9 procent. Skillnaden mellan kostnader och intäkter utgörs av den ökade demografin (en 
tyngre mix) och i viss mån ökade avskrivningar på grund av ökade investeringar. 

I den simulerade utvecklingen uppstår stora underskott 2030. För att uppnå lägsta-kravet 
motsvarande ett nollresultat krävs antingen en årlig effektivisering 0,8 procent (hålla ned 
kostnadskurvan) eller en sammantagen skattehöjning på drygt 1,15 kronor (höja 
intäktskurvan). Intäkterna kan även öka genom att staten skjuter till statsbidrag utöver 
inflationen. I simuleringsmodellen gör vi antagandet att detta gap sluts, antingen genom 
effektiviseringar eller intäktsökningar. 

Investeringar fram till 2030 
Regionerna rapporterar in sina planerade investeringsutgifter för åren 2020-2022 i 

samband med att de lämnar in räkenskapssammandraget. Enligt dessa planer stiger 
investeringar för åren 2020-2022. 

För åren 2023-2030 utgörs investeringsvolymerna av reinvesteringar i nivå med 
avskrivningarna (inklusive ytterligare 3 procent för högre pris/kvalitet). Dessa år innebär en 
återgång till en historisk trend som ligger på cirka 8 procent av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Figur 41 Investering som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning, % 
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Figur 40 Utveckling av kostnader och intäkter index (2019 = 100) 
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Utveckling med ett nollresultat 
Balanskravet är skarpt. Vi antar därför i detta grundscenario att regionerna sammantaget 

planerar för att klara detta. Ett nollresultat enligt balanskravet ger dock inte automatiskt god 
ekonomisk hushållning då det enbart fokuserar på driftsekonomi. Ett resultat på noll eller 
därutöver kan innebära ett negativt finansiellt sparande om investeringsutgifterna är höga. 

Det investeringsutrymme som uppstår vid ett nollresultat motsvarar årets avskrivningar 
plus den likviditet som motsvarar årets avsättningar till pensioner. Sammantaget ger detta ett 
investeringsutrymme på 5 till 6 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning. Alla investeringar utöver detta måste finansieras med 
externa medel (upplåning eller försäljning). Ovan redovisas investeringar motsvarande 8 
procent för perioden fram till 2030. 

Ett nollresultat och de investeringar som regionerna planerar och de som schablonmässigt 
har uppskattats ger en relativt svag självfinansieringsgrad i början av perioden. När sedan 
investeringar faller tillbaka och avskrivningarna kommer ikapp stabiliserar sig graden. 

Tabell 11 Investeringsutrymme egen finansiering, % 

Andel 

Resultat 0 % 

Avskrivningar 4 % 

Pensionsavsättning 1,5 % 

Investeringsutrymme 5,5 % 

Effekten av den svaga självfinansieringen blir en fallande soliditet exklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser ökar dock. Detta förklaras av att ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser minskar snabbare än nyupplåningen. Så när som på någon procentenhet 
når regionerna en soliditet på noll procent 2030 i denna simulering. 

Figur 42 Självfinansieringsgrad, % 
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Figur 43 Soliditet, % 
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Utfall Kalkyl 

Ljusgrön linje avser soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Mörkgrön linje avser soliditet 
inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Figur 44 Räntebärande långfristiga skulder tkr per invånare samt andel av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning, % 
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Utfall Kalkyl 

Tkr per inv Andel av skatter mm 

En självfinansiering under 100 procent av årets investeringar skapar ett 
nyupplåningsbehov.  Regionernas långfristiga räntebärande skulder per invånare har mer än 
fördubblas fram till 2030 i löpande priser. I relation till kommunernas skatteintäkter, 
generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning ökar de från 18,9 procent till 29,3 
procent. Ökningen är som starkast i början av perioden. 

Vid ett nollresultat och de planerade investeringar uppnår inte regionerna god ekonomisk 
hushållning enligt två av de tre kriterier som ställts upp. 

Utveckling med ett resultat som är förenligt med god ekonomisk hushållning 
I modellen har vi simulerat vilka resultatnivåer som krävs i genomsnitt för att uppfylla de 

tre olika kriterierna för god ekonomisk hushållning. Nivån mäts utifrån 2019 års utfall. 
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Tabell 12 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen 

för pensionsförpliktelser 

0,7 % 

Noll i soliditet inklusive ansvarsförbindelsen 

för pensionsförpliktelser 2030 

0,2 % 

Oförändrad skuldkvot 1,2 % 

Lägst resultatkrav krävs för att nå en soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser på noll procent 2030. Exkluderas ansvarsförbindelsens för 
pensionsförpliktelser ”positiva” utveckling skärps kravet till 0,7 procent. I genomsnitt blir 
kravet för oförändrad skuldkvot högre. 

För att samtliga krav ska vara uppfyllda krävs ett resultat på 1,2 procent i genomsnitt. 

I början kommer skuldkvoten att öka men sedan när investeringar faller något och 
intäkterna ökar snabbare än nyupplåningen faller kvoten. I nominella tal ökar dock skulden 
under perioden. 

Figur 45 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 

0,0% 

0,5% 

1,0% 

1,5% 

2,0% 

2,5% 

3,0% 

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

 

Oförändrad soliditet enligt BR Oförändrat skuldtak Nollsoliditet 2030 

Med soliditet enligt BR avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med nollsoliditet 2030 
avses noll i soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser år 2030. 
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Figur 46 Räntebärande långfristiga skulder tkr per invånare samt andel av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning vid ett resultat på 1,2 % 
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Utfall Kalkyl 

Tkr per inv 

Ett resultat på 1,2 % kommer ge en positiv utveckling av soliditeten (exklusive och 
inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser). 

Figur 47 Soliditet vid resultat på 1,2 % 
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Utfall Kalkyl 

Soliditet inkl pensionsskuld Soliditet inkl pensionsåtagande 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl 
pensionsåtagande avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Alternativt scenario med högre investeringar 
I kalkylen ovan har vi antagit att investeringar faller tillbaka till nivåer i linje med historisk 

trend efter 2022. Investeringarna utgörs av reinvesteringar i nivå med vad som skrivs av 
inklusive ett tillägg på 3 procent för ökade priser/kvalitet. 

Det finns självklart en risk att nivåerna blir högre. Det planeras för stora byggprojekt inom 
sjukvården bland regionerna7. Nedan redovisas resultatkraven med en investeringsnivå som 
inte faller tillbaka 2023 utan ligger kvar på de högre nivåerna hela perioden. 

7 Dagens Samhälle nummer 18 2021 
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Figur 48 Investering som andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk 
utjämning, %, förhöjd nivå 2023-2030 
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De högre investeringsnivåerna kräver ett högre resultat för att uppfylla de utvalda 
kriterierna. Ökningen blir större för kriteriet avseende skuldkvoten än för soliditeten. Detta 
då en oförändrad soliditet tillåter en viss ökning av skulderna då tillgångarna ökar. 

Tabell 13 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

1,0 % 

Noll i soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 2030 

0,3 % 

Oförändrad skuldkvot 5,0 % 

Simulering för fem exempelregioner 
De fem utvalda exempelregionerna är tänkta att representera de fyra grupper som 

beskrivits tidigare. Ytterligare en region har lagts till för att representera ett genomsnitt. 

I detta avsnitt simuleras resultatkraven för dessa regioner för att påvisa behovet av olika 
nivåer för att nå god ekonomisk hushållning i det enskilda fallet (utifrån finansiell ställning 
och investeringsbehov). 
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Figur 49 Fem exempelregioner 
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Befolkningsförändring 5 år 

Med soliditet inkl pension avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Region A 
Regionen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 och redovisar 2019 en negativ soliditet (dock över genomsnittet). Samtidigt har 
befolkningen varit stabil. Regionen har i utgångsläget inga räntebärande långfristiga skulder. 

Regionen möter en minskande folkmängd fram till 2030 med drygt 4 procent. Regionen 
planerar för minskade investeringar de närmaste tre åren. Efter 2023 ökar nivån och motsvarar 
avskrivningarna plus 3 procent för kompensation för pris och kvalitet. 

Figur 50 Investeringar i region A, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser krävs 
en resultatnivå på i genomsnitt knappt 1,1 procent. Med detta resultat skapas positiva 
kassaflöden de första åren när investeringarna är låga. Sedan krävs en svag ökning av 
skulderna för att möta investeringsutgifterna. Att 2030 vara helt skuldfri kräver ett 
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genomsnittligt resultat på 0,9 procent. Vid ett resultat på noll procent nås en positiv 
soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser redan 2025. 

Tabell 14 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

1,1 % 

Noll i soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 2030 

0 % 

Oförändrad skuldkvot 0,9 % 

Figur 51 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Med soliditet enligt BR avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med nollsoliditet 2030 
avses noll i soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser år 2030. 

Region B 
Regionen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 men redovisar 2019 en negativ soliditet. Samtidigt har befolkningen ökat med 2,4 
procent vilket är lägre än förändringen i riket. Regionen har i utgångsläget räntebärande 
skulder motsvarande låga 2 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning. 

Regionen möter en ökande folkmängd fram 2030 med 2 procent – vilket är lägre än 
bedömningen för riket som helhet. Regionen planerar för ökande investeringar de närmaste 
åren. Efter 2022 antas nivåerna öka ytterligare och motsvara avskrivningarna plus 3 procent 
för kompensation för pris och kvalitet. 
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Figur 52 Investeringar i Region B, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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För att upprätthålla den låga soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser krävs en resultatnivå på endast i genomsnitt 0,1 procent. Att 
upprätthålla en låg soliditet kräver inte höga resultat. Det låga resultatet skapar ett 
finansieringsbehov och ger ökade skulder. 

Att upprätthålla en negativ soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
är en för låg ambitionsnivå. Här bör ambitionsnivån vara att komma upp till minst noll 
senast i slutet av perioden. För att uppnå en soliditet inkl. pensionsåtagande 2030 på noll 
krävs i genomsnitt ett resultat på 1,9 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning. Resultatet kommer också att skapa ett positivt kassaflöde 
efter investeringsverksamheten och skapa ett amorteringsutrymme. 

Tabell 15 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

0,1 % 

Noll i soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 2030 

1,9 % 

Oförändrad skuldkvot 1,1 % 

För att inte öka skulderna i jämförelse med 2019 bör resultat i genomsnitt ligga på 1,1 
procent. 
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Figur 53 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad soliditet enligt BR Oförändrat skuldtak 
Oförändrad soliditet inkl pension 

Med soliditet enligt BR avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl 
pension avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Region C 
Regionen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 och redovisar 2019 – som en av få regioner - en positiv soliditet. Samtidigt har 
befolkningen ökat med 7 procent. Regionen har i utgångsläget inga räntebärande skulder. 

Regionen möter en kraftigt ökande folkmängd fram 2030 med 12 procent. Regionen 
planerar för höga investeringar de närmaste åren 

För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs en resultatnivå på i genomsnitt 1,1 procent. Med ett resultat på drygt 1 procent ökar 
upplåningen något. För att återgå till 2019 års skuldkvot krävs ett resultat på 1,2 procent. 

En oförändrad soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser, vilken 
visserligen är positiv men låg, klarar regionen med ett negativt resultat på i genomsnitt på -
0,5 procent. Resultatet skulle dock bryta mot balanskravet. 

Figur 54 Investeringar i Region C, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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Tabell 16 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

1,1 % 

Oförändrad soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

-0,5 % 

Oförändrad skuldkvot 1,2 % 

Figur 55 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad soliditet enligt BR Oförändrat skuldtak 
Oförändrad soliditet inkl pension 

Med soliditet enligt BR avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet inkl 
pension avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Region D 
Regionen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 men redovisar 2019 alltjämt en negativ soliditet. Samtidigt har befolkningen ökat 
med 10,6 procent. Regionen har räntebärande skulder motsvarande 12 procent av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Regionen möter en ökad folkmängd fram 2030 med 10 procent. För att möta den höga 
tillväxten planerar regionen för ökade investeringar de närmaste åren. Från och med 2023 
faller investeringarna tillbaka till den nivå som rådde innan 2017. 
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Figur 56 Investeringar i Region D, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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Regionen redovisar även en negativ soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser. För nå en positiv soliditet senast 2030 krävs ett genomsnittligt resultat 
på 0,5 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 
Ska även soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser upp till noll 
senast 2030 krävs ett genomsnittligt resultat på 2 procent av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Ska regionen behålla 2019 års skuldkvot krävs ett genomsnittligt resultat på 2,7 procent. 
Då regionen har ett svagt utgångsläge kan det vara rimligt att satsa på en lägre skuldkvot i 
slutet av perioden än vad den var i början. En halvering av skuldkvoten till 6 procent skulle 
kräva ett genomsnittligt resultat på 3,1 procent. Med en resultatnivå på dessa nivå kan 
regioner hantera investeringarna kopplade till tillväxten samt hantera en del av skulder den 
hade i utgångsläget 

Tabell 17 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser >0 2030 

0,5 % 

Soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser >0 2030 

2,0 % 

Oförändrad skuldkvot 2,7 % 

En halverad skuldkvot till 2030 3,1 % 

558 

735 (956)



SOU 2021:75 Bilaga 6 

Figur 57 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Soliditet enligt BR > 0 2030 Oförändrad skuldkvot 

Soliditet ink pension >0 2030 Halverade skuldkvot 2030 

Med soliditet enligt BR avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet ink 
pension avses soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

Region E 
Regionen har stärkt sin soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 

sedan 2015 och redovisar 2019 en negativ soliditet nära genomsnittet. Samtidigt har 
befolkningen ökat med 5,0 procent. Kommunen har räntebärande skulder motsvarande 13 
procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

Regionen möter en något ökad folkmängd fram 2030 med 8 procent vilket är i nivå med 
prognosen för riket som helhet (7,4 procent). Efter ett antal år med höga investeringar 
planeras för en lugnare takt åren 2020-2022. Takten 2023 och framåt motsvarar 
reinvesteringar i nivå med avskrivningarna plus 3 procent för ökad pris och kvalitet.  

Figur 58 Investeringar i Region E, andel av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning % 
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För att upprätthålla soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
krävs en resultatnivå på i genomsnitt 1,0 procent. Att komma tillbaka till en skuldkvot 
motsvarande nivå 2019 kräver ett genomsnittligt resultat på 1,3 procent. 

Att upprätthålla en negativ soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser är en för låg ambitionsnivå. Här bör ambitionsnivån vara att komma 
upp till minst noll senast i slutet av perioden. För att uppnå en positiv soliditet inklusive 
ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 2030 krävs i genomsnitt ett resultat på 0,1 
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procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 
Resultatet kommer dock att skapa ett negativt kassaflöde efter investeringsverksamheten och 
generera en nyupplåning. 

Tabell 18 Resultatkrav för att uppnå utvalda kriterier på god ekonomisk hushållning 

Kriterium Resultatkrav 

Oförändrad soliditet exkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser 

1,0 % 

Soliditet inkl. ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelser >0 2030 

0,1 % 

Oförändrad skuldkvot 1,3 % 

Figur 59 Resultatkrav per år för uppfyllandet av kriterium på god ekonomisk hushållning 
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Oförändrad soliditet Oförändrad skuldkvot Soliditet ink pension >0 2030 

Med soliditet avses soliditet exklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. Med soliditet ink pension avses 
soliditet inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 
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Statens offentliga utredningar 2021
Kronologisk förteckning

 

 1. Säker och kostnadseffektiv it-drift  
– rättsliga förutsättningar för  
utkontraktering. I.

 2. Krav på kunskaper i svenska och  
samhällskunskap för svenskt  
medborgarskap. Ju.

 3. Skolbibliotek för bildning och  
utbildning. U.

 4. Informationsöverföring inom vård 
och omsorg. S.

 5. Ett förbättrat system för arbetskrafts-
invandring. Ju.

 6. God och nära vård. Rätt stöd till 
psykisk hälsa. S.

 7. Förstärkt skydd för väljarna vid röst-
mottagningen. Ju.

 8. När behovet får styra  
– ett tandvårdssystem för en mer jäm-
lik tandhälsa. Vol. 1 & Vol. 2, bilagor 
+ Sammanfattning (häfte). S.

 9. Vem kan man lita på? Enkel och  
ändamålsenlig användning av 
betrodda tjänster i den offentliga 
förvaltningen. I.

 10. Radiologiska skador – skadestånd, 
säkerheter, skadereglering. M.

 11. Bättre möjligheter för elever att nå 
kunskapskraven – aktivt stöd- och 
elevhälsoarbete samt stärkt utbildning 
för elever med intellektuell funktions-
nedsättning. U.

 12. Andra chans för krisande företag  
– En ny lag om företagsrekonstruktion. 
Ju.

 13. En teknikneutral grundlags-
bestämmelse för regeringsbeslut. Ju.

 14. Boende på (o)lika villkor  
– merkostnader i bostad med särskild 
service för vuxna enligt LSS. S.

 15. Föreningsfrihet och terrorist-
organisationer. Ju.

 16. En väl fungerande ordning för val 
och beslutsfattande i kommuner 
och regioner. Fi.

 17. Ett moderniserat konsumentskydd. Fi.

 18. Bolags rörlighet över gränserna. 
Volym 1 & 2. Ju.

 19. En stärkt försörjningsberedskap för 
hälso- och sjukvården. Del 1 och 2. S.

 20. Ecris-TCN – ett mer effektivt utbyte 
av brottmålsdomar mot tredjelands-
medborgare. Ju.

 21. En klimatanpassad miljöbalk för 
samtiden och framtiden. M.

 22. Hårdare regler för nya nikotin- 
produkter. S.

 23. Stärkt planering för en hållbar  
utveckling. Fi.

 24. Äga avfall 
– en del av den cirkulära ekonomin. M.

 25. Struktur för ökad motståndskraft. Ju.

 26. Använd det som fungerar. M.

 27. Ett förbud mot rasistiska  
organisationer. Ju.

 28. Immunitet för utställningsföremål. Ku.

 29. Ökade möjligheter att förhindra  
illegal handel via post. I.

 30. Kampen om tiden 
– mer tid till lärande. U.

 31. Kontroller på väg. I.

 32. Papper, poddar och ... 
Pliktmateriallagstiftning för ett  
tryggat källmaterial. U.

 33. En tioårig grundskola. Införandet  
av en ny årskurs 1 i grundskolan, 
grundsärskolan, specialskolan och 
sameskolan. U.

 34. Börja med barnen! En sammanhållen 
god och nära vård för barn och unga. S.

 35. En stärkt rättsprocess och en ökad 
lagföring. Ju.
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 36. Gode män och förvaltare – en över-
syn. Ju.

 37. Stärkt rätt till personlig assistans. 
Ökad rättssäkerhet för barn, fler 
grundläggande behov och tryggare 
sjukvårdande insatser. S.

 38. En ny lag om ordningsvakter m.m. Ju.

 39. Ombuds tillgång till vård- och  
omsorgsuppgifter och förenklad  
behörighetskontroll inom vården. S. 

 40. Mervärdesskatt vid inhyrd personal 
för vård och social omsorg. Fi.

 41. VAB för vårdåtgärder i skolan. S.

 42. Stärkta åtgärder mot penningtvätt  
och finansiering av terrorism. Fi.

 43. Ett förstärkt skydd mot sexuella 
kränkningar. Ju.

 44. Tillgänglighetsdirektivet. S.

 45. En EU-anpassad djurläkemedels- 
lagstiftning. Del 1 och 2. N.

 46. Snabbare lagföring  
– ett snabbförfarande i brottmål. Ju.

 47. Ett nytt regelverk för bygglov. 
Del 1 och 2. Fi.

 48. I en värld som ställer om.  
Sverige utan fossila drivmedel 2040. 
M.

 49. Kommuner mot brott. Ju.

 50. Fri hyressättning vid nyproduktion. 
Ju.

 51. Skydd av arter – vårt gemensamma 
ansvar. Vol. 1 och 2. M.

 52. Vilja välja vård och omsorg.  
En hållbar kompetensförsörjning  
inom vård och omsorg om äldre. S.

 53. En rättssäker vindkraftsprövning. M.

 54. Ändrade regler i medborgarskaps- 
lagen. Ju.

 55. Mikroföretagarkonto 
– schabloniserad inkomstbeskattning 
för de minsta företagen. Fi.

 56. Nya regler om utländska föräldraskap 
och adoption i vissa fall. Ju.

 57. Om folkbokföring, samordnings- 
nummer och identitetsnummer. Fi.

 58. Läge och kvalitet i hyressättningen. 
Ju.

 59. Vägen till tillgänglighet – långsiktig, 
strategisk och i samverkan. S.

 60. Förenklingar för mikroföretag och 
modernisering av bokföringslagen. N.

 61. Utvisning på grund av brott –  ett 
skärpt regelverk. Ju.

 62. Användning av e-legitimation i tjänsten 
i den offentliga förvaltningen. I.

 63. Sveriges säkerhet  
– behov av starkare skydd för nätverks- 
och informationssystem. Fö.

 64. Ersättning till brottsoffer. Ju.

 65. Stärkt fokus på framtidens forsknings-
infrastruktur. U.

 66. Rätt mottagare. Demokrativillkor och 
integritet. Ku. 

 67. Vägen mot fossiloberoende jordbruk. 
N.

 68. Skärpta straff för brott i kriminella 
nätverk. Ju.

 69. En sjukförsäkring med prevention, 
rehabilitering och trygghet.  
Volym 1 och 2. S. 

 70. Läromedelsutredningen  
– böckernas betydelse och elevernas 
tillgång till kunskap. U. 

 71. Riksintressen i hälso- och sjukvården 
– stärkt statlig styrning för hållbar 
vårdinfrastruktur. S.

 72. Högskoleprovets organisation  
och styrning. U.

 73. Regler för statliga elvägar. I.

 74. Ett modernt belöningssystem,  
de allmänna flaggdagarna och redovis-
ningen av anslaget till hovet. Ju.

 75. En god kommunal hushållning.  
+ Digital bilagedel för bilaga 3–6. Fi.
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Statens offentliga utredningar 2021
Systematisk förteckning

 

Finansdepartementet

En väl fungerande ordning för val och 
 beslutsfattande i kommuner och 
 regioner. [16]

Ett moderniserat konsumentskydd. [17]

Stärkt planering för en hållbar utveckling. 
[23]

Mervärdesskatt vid inhyrd personal för 
vård och social omsorg. [40]

Stärkta åtgärder mot penningtvätt  
och finansiering av terrorism. [42]

Ett nytt regelverk för bygglov. Del 1 och 2. 
[47]

Mikroföretagarkonto 
– schabloniserad inkomstbeskattning 
för de minsta företagen. [55]

Om folkbokföring, samordningsnummer 
och identitetsnummer. [57]

En god kommunal hushållning.  
+ Digital bilagedel för bilaga 3–6. [75]

Försvarsdepartementet

Sveriges säkerhet 
– behov av starkare skydd för nätverks- 
och informationssystem. [63]

Infrastrukturdepartementet

Säker och kostnadseffektiv it-drift  
rättsliga förutsättningar för  
utkontraktering. [1]

Vem kan man lita på? Enkel och ändamåls-
enlig användning av betrodda tjänster 
i den offentliga förvaltningen. [9]

Ökade möjligheter att förhindra illegal 
handel via post. [29]

Kontroller på väg. [31]

Användning av e-legitimation i tjänsten  
i den offentliga förvaltningen. [62]

Regler för statliga elvägar. [73]

Justitiedepartementet

Krav på kunskaper i svenska och  
samhällskunskap för svenskt  
medborgarskap. [2]

Ett förbättrat system för arbetskrafts-
invandring. [5]

Förstärkt skydd för väljarna vid röst- 
mottagningen. [7]

Andra chans för krisande företag  
– En ny lag om företagsrekonstruktion. 
[12]

En teknikneutral grundlags bestämmelse 
för regeringsbeslut. [13]

Föreningsfrihet och terroristorganisationer.  
[15]

Bolags rörlighet över gränserna. 
Volym 1 & 2. [18]

Ecris-TCN – ett mer effektivt utbyte av 
brottmålsdomar mot tredjelandsmed-
borgare. [20]

Struktur för ökad motståndskraft. [25]

Ett förbud mot rasistiska organisationer.  
[27]

En stärkt rättsprocess och en ökad lag-
föring. [35]

Gode män och förvaltare – en översyn. 
[36]

En ny lag om ordningsvakter m.m. [38]

Ett förstärkt skydd mot sexuella  
kränkningar. [43]

Snabbare lagföring  
– ett snabbförfarande i brottmål. [46]

Kommuner mot brott. [49]

Fri hyressättning vid nyproduktion. [50]

Ändrade regler i medborgarskapslagen. [54]

Nya regler om utländska föräldraskap och 
adoption i vissa fall. [56]

Läge och kvalitet i hyressättningen. [58]

Utvisning på grund av brott –  ett skärpt 
regelverk. [61]
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Ersättning till brottsoffer. [64]

Skärpta straff för brott i kriminella 
 nätverk. [68]

Ett modernt belöningssystem,  
de allmänna flaggdagarna och redovis-
ningen av anslaget till hovet. [74]

Kulturdepartementet

Immunitet för utställningsföremål. [28]

Rätt mottagare. Demokrativillkor och 
integritet. [66]

Miljödepartementet

Radiologiska skador – skadestånd,  
säkerheter, skadereglering. [10]

En klimatanpassad miljöbalk för samtiden 
och framtiden. [21]

Äga avfall 
– en del av den cirkulära ekonomin. [24]

Använd det som fungerar. [26]

I en värld som ställer om.  
Sverige utan fossila drivmedel 2040. 
[48]

Skydd av arter – vårt gemensamma ansvar. 
Vol. 1 och 2. [51]

En rättssäker vindkraftsprövning. [53]

Näringsdepartementet

En EU-anpassad djurläkemedels- 
lagstiftning. Del 1 och 2. [45]

Förenklingar för mikroföretag och 
modernisering av bokföringslagen. 
[60]

Vägen mot fossiloberoende jordbruk. [67]

Socialdepartementet

Informationsöverföring inom vård och 
omsorg. [4]

God och nära vård. Rätt stöd till psykisk 
hälsa. [6]

När behovet får styra  
– ett tandvårdssystem för en mer jäm-
lik tandhälsa. Vol. 1 & Vol. 2, bilagor 
+ Sammanfattning (häfte). [8]

Boende på (o)lika villkor – merkostnader  
i bostad med särskild service för vuxna 
enligt LSS. [14]

En stärkt försörjningsberedskap för hälso- 
och sjukvården. Del 1 och 2. [19]

Hårdare regler för nya nikotinprodukter. 
[22]

Börja med barnen! En sammanhållen god 
och nära vård för barn och unga. [34]

Stärkt rätt till personlig assistans.  
Ökad rättssäkerhet för barn, fler  
grundläggande behov och tryggare 
sjukvårdande insatser. [37]

Ombuds tillgång till vård- och  
omsorgsuppgifter och förenklad  
behörighetskontroll inom vården. [39]

VAB för vårdåtgärder i skolan. [41]

Tillgänglighetsdirektivet. [44]

Vilja välja vård och omsorg.  
En hållbar kompetensförsörjning  
inom vård och omsorg om äldre. [52]

Vägen till ökad tillgänglighet – långsiktig,  
strategisk och i samverkan. [59]

En sjukförsäkring med prevention,  
rehabilitering och trygghet.  
Volym 1 och 2. [69]

Riksintressen i hälso- och sjukvården 
– stärkt statlig styrning för hållbar 
vårdinfrastruktur. [71]

Utbildningsdepartementet

Skolbibliotek för bildning och utbildning. 
[3]

Bättre möjligheter för elever att nå 
kunskapskraven – aktivt stöd- och 
elevhälsoarbete samt stärkt utbildning 
för elever med intellektuell funktions-
nedsättning. [11]

Kampen om tiden 
– mer tid till lärande. [30]

Papper, poddar och ... 
Pliktmateriallagstiftning för ett  
tryggat källmaterial. [32]

En tioårig grundskola. Införandet  
av en ny årskurs 1 i grundskolan, 
grundsärskolan, specialskolan och 
sameskolan. [33]
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Stärkt fokus på framtidens forsknings-
infrastruktur. [65]

Läromedelsutredningen  
– böckernas betydelse och elevernas 
tillgång till kunskap. [70]

Högskoleprovets organisation  
och styrning. [72]
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Tjänsteställe, handläggare Sammanträdesdatum FöredragningsPM
Staben Ekonomi, Lennart Frommegård 2021-12-21 Dnr: 21RS9926

www.regionorebrolan.se

Postadress
Region Örebro län

Box 1613, 701 16 Örebro
E-post: regionen@regionorebrolan.se

Organ
Regionstyrelsen

Svar på revisionsrapporten om granskning av 
regionstyrelsens uppsiktsplikt

Förslag till beslut
Regionstyrelsen beslutar

att   förslaget till svar godkänns som Region Örebro läns svar till revisorerna.

Sammanfattning
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Region Örebro län har PwC 
genomfört en granskning av regionstyrelsens uppsiktsplikt. Syftet med 
granskningen har varit att bedöma om regionstyrelsen bedriver sin uppsiktsplikt 
på ett ändamålsenligt sätt.

Utifrån genomförd granskning är revisorernas bedömning att regionstyrelsen i 
Region Örebro län i allt väsentligt bedriver sin uppsiktsplikt på ett 
ändamålsenligt sätt. Av fyra revisionsfrågor uppfylls tre fullt ut och en uppfylls 
delvis.

Revisorerna ger förslag till förbättringar för att tydliggöra regionstyrelsens 
uppsiktsplikt.

Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven
Beslutet innebär inga konsekvenser för ovanstående perspektiv.

Ekonomiska konsekvenser
Beslutet innebär inga ekonomiska konsekvenser.

Beslutsunderlag
FöredragningsPM till regionstyrelsen 2021-12-21
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Tjänsteställe, handläggare Sammanträdesdatum FöredragningsPM
Staben Ekonomi, Lennart Frommegård 2021-12-21 Dnr: 21RS9926

www.regionorebrolan.se

Postadress
Region Örebro län

Box 1613, 701 16 Örebro
E-post: regionen@regionorebrolan.se

Svar på revisionsrapporten Granskning av regionstyrelsens uppsiktsplikt

Revisionsrapport Granskning av regionstyrelsens uppsiktsplikt

Rickard Simonsson
Regiondirektör

Skickas till:
Region Örebro läns revisorer
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Tjänsteställe, handläggare Sammanträdesdatum Beteckning
Staben Ekonomi, Lennart Frommegård 2021-12-21 Dnr: 21RS9926

Er beteckning:
Regionens revisorer, c/o PWC
Box 855
721 23 Västerås

www.regionorebrolan.se

Postadress
Regionkansliet

Region Örebro län
Box 1613, 701 16 Örebro

E-post: regionen@regionorebrolan.se

Svar på revisionsrapporten Granskning av 
regionstyrelsens uppsiktsplikt

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Region Örebro län har PwC 
genomfört en granskning av regionstyrelsens uppsiktsplikt. Syftet med 
granskningen har varit att bedöma om regionstyrelsen bedriver sin uppsikts-
plikt på ett ändamålsenligt sätt.
Utifrån genomförd granskning är revisorernas bedömning att regionstyrelsen i 
Region Örebro län i allt väsentligt bedriver sin uppsiktsplikt på ett ändamåls-
enligt sätt. Av fyra revisionsfrågor uppfylls tre fullt ut och en uppfylls delvis.

Förslag till förbättringar
Utifrån genomförd granskning lämnar revisorerna följande rekommendationer:

• För att ännu tydligare klargöra former, ansvar, innehåll och utförande 
av regionstyrelsens uppsiktsplikt och över tid, rekommenderas 
regionstyrelsen att fastställa dessa delar i en strategi för uppsikts-
plikten. (En strategi för vad uppsikten kan innehålla presenteras i 
bilaga 1 i PWC:s rapport.)

• Med utgångspunkt i ovanstående rekommendation bör regionstyrelsen 
årligen rapportera till fullmäktige hur styrelsen fullgjort sin uppsikts-
plikt.

• Regionstyrelsen behöver säkerställa en god informationsöverföring 
från samtliga sammanträden/möten kopplat till uppsikten, till samtliga 
regionstyrelseledamöter. 

• Regionstyrelsen behöver även fortsatt noggrant följa nämndernas 
arbete för att vid behov aktivt utöva sin uppsiktsplikt (vid behov göra 
påpekanden och ge anvisningar till nämnderna samt uppmärksamma 
fullmäktige på och ge förslag till åtgärder vid behov). Detta som grund 
till att önskade resultat från berörda nämnders arbete med handlings-
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www.regionorebrolan.se

planer ska uppnås och att driftsbudgetar för år 2021 ska kunna hållas. 
Vikten av att nämnderna håller sina tilldelade ekonomiska ramar, kan 
inte nog betonas ur ett långsiktigt ekonomiskt perspektiv.

• I Bestämmelser för politiska organ inom Region Örebro län anges att 
regionstyrelsen ska; se till att uppföljning sker till regionfullmäktige 
från samtliga nämnder om hur verksamheten utvecklas och hur den 
ekonomiska ställningen är under budgetåret. Regionstyrelsen bör 
därför tillse att väsentliga avvikelser kopplat till främst ekonomi, 
verksamhet och intern kontroll rapporteras till fullmäktige på närmast 
följande fullmäktigesammanträde, det vill säga det ska inte behöva 
dröja ända till delårsrapporten som ligger sent under budgetåret.

• Regionstyrelsen behöver tillse att årlig rapportering till fullmäktige, av 
uppföljning av privata utförare, sker i enlighet med gällande direktiv.

Regionstyrelsens yttrande
Under den senaste mandatperioden har en ny politisk organisation etablerats, 
med en hög grad av delegerat ansvar. Regionstyrelsens uppsiktsansvar har 
ökat i motsvarande omfattning. Nya former för uppsiktsplikten etableras för att 
uppfylla det ansvarat. Regionstyrelsen ska pröva hur en strategi för uppsikts-
plikten kan bidra i den utvecklingen. 

Uppföljningen av privata utförare i regionens verksamheter sker enligt 
fastställd riktlinje. Regionstyrelsen ska tillse att uppföljningen rapporteras till 
fullmäktige i enlighet med denna riktlinje. 

Sammantaget delar regionstyrelsen uppfattningen att uppsiktplikten i allt 
väsentligt sköts på ett ändamålsenligt sätt.

För Region Örebro län

Andreas Svahn
Regionstyrelsens ordförande

Rickard Simonsson
Regiondirektör
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Region Örebro län

Box 1613, 701 16 Örebro
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Organ
Regionstyrelsen

Svar på revisionsrapport om granskning av verkstulligbet 
av regionfKllmuktiges j eslKt

Förslag till j eslKt
Regionstyrelsen beslutar 

att   godkänna förslaget till svar på revisionsrapporten som Region Örebro läns 
svar till revisorerna.

Sammanfattning
Revisorerna har granskat verkställigheten av fullmäktigebeslut som har fattats från 
januari 2018 till december 2020. Granskningens syfte har varit att bedöma om 
regionstyrelsen har en ändamålsenlig kontroll av att fullmäktiges beslut verkställs. 
Revisorernas samlade bedömning att regionstyrelsen i allt väsentligt har en 
ändamålsenlig kontroll av att fullmäktiges beslut verkställs. Revisorerna föreslår dock 
att ytterligare rutiner och sammanställningar med mera ska införas.

Regionstyrelsens yttrande.

Regionfullmäktiges beslut följs upp på olika sätt. I den årsredovisning som 
regionstyrelsen upprättar ges en omfattande uppföljning i olika avseenden. Som 
revisorernas granskning visar anser också styrelsen att den har en ändamålsenlig 
kontroll över verkställigheten. Att såsom revisorerna föreslår införa ytterligare rutiner 
och sammanställningar i syfte att följa upp, skulle medföra ianspråktagande av 
ytterligare administrativa resurser. Dessa resurser skulle inte motsvaras av den nytta 
som skulle uppstå. Vidare skulle tillförande av ytterligare administrativa resurser inte 
ligga i linje med beslut i regionstyrelsen om att minska de administrativa kostnaderna.

Slutligen vill regionstyrelsen göra en allmän reflektion om verkställighet av 
fullmäktiges beslut. Av kommunallagen framgår att det är nämnderna som ansvarar för 
att kommunfullmäktiges beslut verkställs, medan styrelsen har en uppsiktsplikt, som 
inte ska förväxlas med ansvaret för verkställighet. Hur styrelsen genomför sin 
uppsiktsplikt har redovisats i andra sammanhang.
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Staben Administration juridik och säkerhet, 
Niklas Tiedermann

2021-12-21 Dnr: 21RS10082

www.regionorebrolan.se

Postadress
Region Örebro län

Box 1613, 701 16 Örebro
E-post: regionen@regionorebrolan.se

- onsekvenser för mil,öch j arnc oäb ,umstulldbetsperspektiven
Beslutet saknar konsekvenser ur dessa perspektiv.

Ekonomiska konsekvenser
Beslutet har inga ekonomiska konsekvenser.

BeslKtsKnderlag
FöredragningsPM till regionstyrelsen den 21 december 2021.

Förslag till svar.

Revisionsrapport.

Rickard Simonsson
Regiondirektör

Skiäkas till:
Revisorerna
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Er beteckning:

Regionfullmäktiges revisorer

www.regionorebrolan.se

Postadress
Regionkansliet

Region Örebro län
Box 1613, 701 16 Örebro

E-post: regionen@regionorebrolan.se

Svar på revisionsrapport om verkställighet av 
fullmäktiges beslut

Revisorerna har granskat verkställigheten av fullmäktigebeslut som har fattats från 
januari 2018 till december 2020. Granskningens syfte har varit att bedöma om 
regionstyrelsen har en ändamålsenlig kontroll av att fullmäktiges beslut verkställs. 
Revisorernas samlade bedömning att regionstyrelsen i allt väsentligt har en 
ändamålsenlig kontroll av att fullmäktiges beslut verkställs. Revisorerna föreslår dock 
att ytterligare rutiner och sammanställningar med mera ska införas.

Regionstyrelsens yttrande.

Regionfullmäktiges beslut följs upp på olika sätt. I den årsredovisning som 
regionstyrelsen upprättar ges en omfattande uppföljning i olika avseenden. Som 
revisorernas granskning visar anser också styrelsen att den har en ändamålsenlig 
kontroll över verkställigheten. Att såsom revisorerna föreslår införa ytterligare rutiner 
och sammanställningar i syfte att följa upp, skulle medföra ianspråktagande av 
ytterligare administrativa resurser. Dessa resurser skulle inte motsvaras av den nytta 
som skulle uppstå. Vidare skulle tillförande av ytterligare administrativa resurser inte 
ligga i linje med beslut i regionstyrelsen om att minska de administrativa kostnaderna.

Slutligen vill regionstyrelsen göra en allmän reflektion om verkställighet av 
fullmäktiges beslut. Av kommunallagen framgår att det är nämnderna som ansvarar 
för att kommunfullmäktiges beslut verkställs, medan styrelsen har en uppsiktsplikt, 
som inte ska förväxlas med ansvaret för verkställighet. Hur styrelsen genomför sin 
uppsiktsplikt har redovisats i andra sammanhang.

För Region Örebro län

Andreas Svahn (S) Rickard Simonsson
Ordförande i regionstyrelsen Regiondirektör
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